	РАССМОТРЕНО:

Педагогический совет

от «21»  мая  2015г

 Протокол №  6

Председатель 

__________ И.А.Казакеева. 
	СОГЛАСОВАНО:

Управляющий совет

от «26»  мая  2015г. 

Протокол №  5

Председатель 

_______Н.В.Скокова
	УТВЕРЖДАЮ:

Директор     МАОУ                         Новолоктинская  СОШ
__________ Л.В.Скорина

Приказ от  «28»  мая 2015г.                            № 32/1-ОД




УЧЕБНЫЙ ПЛАН

на 2015-2016  учебный год

Филиала  муниципального автономного образовательного учреждения

Новолоктинская  средняя общеобразовательная  школа

Мизоновская основная общеобразовательная школа.

Пояснительная записка к учебному плану                                    Филиала - муниципального автономного образовательного учреждения Новолоктинская  средняя общеобразовательная школа                                  Мизоновская основная общеобразовательная школа

 на 2015-2016 учебный год.
Учебный план  Мизоновской ООШ является нормативным документом, определяющим распределение учебного времени, отводимого на изучение различных учебных предметов по инвариантной и вариативной части, максимальный объем обязательной нагрузки обучающихся. Учебный план на 2015-2016 учебный год разработан в преемственности с планом 2014-2015 учебного года

Учебный план разработан на основе нормативных документов: 

1.  Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ

2.  Приказ  Министерства образования и науки РФ «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования" от 09.03.2004 №1312 (в редакциях от 20.08.2008 №241, 30.08.2010 №889, от 03.06.2011 №1994, от 01.02.2012 №74).
3. Приказ  Министерства образования Российской Федерации от 05.03.2004 № 1089 «Об утверждении федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего основного общего и среднего (полного) общего образования.
4. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации  от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования».

5. Письмо   департамента образования и науки Тюменской области от 19.05.2015 «О формировании учебных планов на 2015-2016 учебный
6. Распоряжение Правительства Тюменской области от 22.10.2012 №2162-рп «О мерах по дальнейшему развитию в Тюменской области системы выявления и поддержки талантливых детей».
7. Приказ отдела образования администрации Ишимского муниципального района    № 129/1 от 20.05.2015г. "О формировании учебных планов на 2015-2016 учебный год".

Содержание образования школы строится в соответствии с ориентацией образовательного процесса на индивидуально – личностный подход. Основной акцент делается на развитии личности, её активности и самостоятельности. Данный план составлен с учётом социального заказа семей, уровня развития обучающихся, местных условий, возможностей образовательного учреждения и принят Управляющим Советом школы.
Работа с одаренными детьми осуществляется через  предметные кружки, предметные недели,  олимпиады,  конкурсы,  внеурочную деятельность, организацию исследовательской и проектной деятельности на уроках.
Расширение двигательной активности осуществляется за счет введения третьего часа физической культуры и через организацию динамических пауз, утренней зарядки, физических минуток на уроках, спортивных секций и соревнований, дней здоровья.

Во всех классах все предметы федерального компонента реализуются в полном объёме.

Освоение государственных образовательных программ осуществляется при 5-ти дневной рабочей неделе. В учебном плане  предусмотрены  предметы различного  направления по двум ступеням  обучения 

Продолжительность учебного года для  I класса -33 учебные недели,  продолжительность урока  - в 1 полугодии -35 минут; во 2 полугодии -45 минут.

Продолжительность учебного года для  II –  IX классов -34 учебные недели,  продолжительность урока  - 45 минут.

Промежуточная аттестация  в 2-8 классах  проводится на основании локального акта «Положение о промежуточной аттестации обучающихся» и дополнительно проводится экзамен по математике в устной форме с 5-8 класс. Количество предметов, выносимых на промежуточную аттестацию  и формы проведения промежуточной аттестации определяются решением Педагогического Совета школы  в 1 четверти. Данное решение утверждается приказом руководителя Учреждения и доводится до сведения всех участников образовательного процесса: учителей, обучающихся и их родителей (законных представителей). 
Промежуточная аттестация   в 1 классе проводиться форме диагностических работ. В 9 классе проводится итоговая аттестация в форме ОГЭ на основании приказа Министерства образования  и науки РФ  № 1394 от 03.02.2014г.
Начальное общее образование.
(I – IV класс)

Учебный план для начальных классов реализуется  согласно федеральным государственным образовательным стандартам начального образования и является частью образовательной программы, которая включает в себя  учебный план и план внеурочной деятельности.

Учебный план рассчитан на 5-дневную рабочую неделю с максимальной

 нагрузкой  1 кл- 21 час, 2 кл -23 часа, 3кл-23 часа, 4 класс -23 часа.
В  1 классе реализуется программа начального общего образования «Школа России» (под. редакцией А.А.Плешакова),  в 2-4 классах  реализуется программа «Школа 2100» (Авторы А.А. Леоньтьев , Д.И. Фельштейн, С.К. Бондырева, Ш.А. Амонашвилли). 

При организации дополнительных занятий предусмотрены динамические паузы используемые для активной двигательной деятельности, и для  организации «второго» питания.
Раздел «Учебная  деятельность»

Учебный предмет «Окружающий мир» (человек, природа, общество) является интегрированным.  В его содержание дополнительно введены элементы основ безопасности жизнедеятельности. Особое внимание уделяется  формированию у младших школьников здорового образа жизни, элементарных знаний поведения в экстремальных ситуациях, и, прежде всего, знаний правил дорожного движения. 
Учебный курс «Информатика» в начальной школе изучается во 2–4 классах в качестве учебного модуля  в предмете  «Математика» (согласно реализуемой образовательной программе по соответствующему предмету).

В рамках изучения комплексного учебного курса «Основы религиозной культуры и светской этики» (ОРКСЭ),  в 4 классе с учетом интересов  и запросов родителей  реализуется   модуль  «Основы светской этики»  по программе                      А.Я. Данилюк (автор учебника М.Т.Студеникин). 

В рамках учебного предмета «Иностранный язык» во 2-4 классах реализуется программа учебного предмета «Английский язык», в 3,4 классах автора М.З.Биболетовой и др,  во 2 классе автора М.В.Вербицкой. 

Образовательная область «Искусство» представлена учебными предметами «Музыка» (по программе Критской Е.Д.,  Сергеевой Г.П.) и «Изобразительное искусство» (по программе  Куревиной Е.А., Ковалевской Е.Д.). 
    Содержание занятий третьего часа физкультуры  направлено  на формирование правильной осанки, на профилактику сезонных заболеваний, на развитие двигательной активности младших школьников  через организацию подвижных игр, занятий гимнастикой. 
Изучение регионального компонента  осуществляется модульно в рамках общеобразовательных предметов  литературное чтение, окружающий мир, ОРКСЭ, музыка, ИЗО. 
Распределение часов регионального компонента.

	Направление 
	Учебный предмет
	Количество часов в год
	Время, отводимое на реализацию регионального компонента

	
	
	Класс
	

	
	
	1
	2
	3
	4
	

	Экологическое 
	Окружающий мир
	7
	7
	7
	7
	Не менее 10% от общего нормативного  времени, отводимого на освоение программы

	Краеведческое
	Литературное чтение
	14
	14
	14
	10
	Не менее 10% от общего нормативного  времени, отводимого на освоение программы

	
	Изобразительное искусство
	4
	4
	4
	4
	

	
	Музыка
	4
	4
	4
	4
	

	
	ОРКСЭ
	-
	-
	-
	4
	


Раздел «Внеурочная деятельность»
Раздел  внеурочной деятельности   для обучающихся  начальных классов  учитывает особенности, образовательные потребности,  интересы обучающихся  и реализует дополнительные программы в соответствии с количеством внеаудиторных часов учебного плана во второй половине дня.  Для организации внеурочной деятельности используются ресурсы школы,  сельской библиотеки,  сельского Дома Культуры, Комплексного Центра Социального обслуживания населения, Центра дополнительного обслуживания  детей. 

Внеурочная деятельность осуществляется во второй половине дня. Рабочие программы  по внеурочной деятельности разработаны на основе авторских программ,   адаптированы  с учетом интересов обучающихся и их родителей, а так же  с учетом возможностей образовательного учреждения.

Внеурочной деятельностью  охвачены 100% обучающихся 1,2,3,4 классов  по 5 направлениям. 

Использование внеурочной деятельности способствует закреплению и практическому использованию содержания программ учебных предметов, курсов, направленных на научно-познавательную, общественно-полезную деятельность, художественно-эстетическое развитие, патриотическое воспитание.

Учебный план на                                                                                                                         2015-2016  учебный год

I – IV класс

Учебная деятельность 

	Предметные области
	 Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс

	Филология
	Русский язык
	5
	5
	5
	5

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3

	
	Иностранный язык (английский язык)
	-
	2
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2

	
	Основы религиозных  культур и светской этики.
	-
	-
	-
	1

	Искусство


	Музыка  
	1
	1
	1
	1

	
	ИЗО
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3

	Итого: 


	21
	23
	23
	23


Внеурочная деятельность

	Направления
	Наименование курсов
	Формы 

организации
	Количество часов в неделю

	
	
	
	1 кл
	2 кл
	3 кл
	4 кл



	Спортивно-оздоровительное
	 «Расти здоровым" автор

Слободяник Н.П.


	Спортивный клуб   
	2
	2
	2
	2

	Духовно-нравственное
	"Мой край"     автор Л.А.Максимова                 
	Краеведческая гостиная   
	1
	1
	1
	1

	Общеинтеллектуальное
	  "Информатика в играх и задачах» автор А.В.Горячев  
	Кружок 

	1


	1


	1


	1



	Общекультурное
	1.«Музыкальная шкатулка»  автор  Д.Б. Кабалевский.

2. «Бумажная пластика» автор Н.А.Цирулик,                      Т.Н. Проснякова.
	Музыкальная студия

Кружок 
	2

1
	2

1
	2

1
	2

1

	Социальное


	1. «Волшебный мир книг»  автор Н.Н.Светловская. 

2. «Дорожная азбука» 
	Кружок

Отряд ЮИД
	1

1
	1

1
	1

1
	1

1

	Итого
	
	
	9
	9
	9
	9


Основное общее образование

5 класс ФГОС ООО 

Учебная деятельность
Учебный план для 5 класса обеспечивает введение в действие и реализацию требований ФГОС ООО, определяет общий объём нагрузки и максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей. Данный учебный план включает в себя реализацию перечня обязательных образовательных областей и входящих в них предметов, а также план внеурочной деятельности, составленный с учетом интересов обучающихся и их родителей и возможностей организации по направлениям развития личности.

Продолжительность учебного года для  5 класса -34 учебные недели,  продолжительность урока  - 45 минут.

Учебный план рассчитан на 5-дневную рабочую неделю с максимальной

нагрузкой 30 часов.  Максимальное количество занятий в 5 классе – 6 уроков в день.

 В 5 классе образовательная  область «Искусство» реализуется  как отдельные предметы «ИЗО»  по программе  Б.М.Неменского.    и «Музыка» по программе Е.Д.Критской.   
В рамках учебного предмета «Иностранный язык» в 5 классе реализуется программа учебного предмета «Английский язык» (3ч. в неделю) автора  М.В.Вербицкой и  введен  второй иностранный  язык  «Немецкий язык» на его изучение отведено 2 часа  (авторы О.А.Радченко,, Г.Хебелер)
Изучение тематики национально-регионального содержания осуществляется модульно в рамках общеобразовательных предметов  литература, история, география, биология.
Время, отведённое на изучение национально-региональных особенностей, используется  комплексно - на проведение экскурсий, походов, выставок и др. 

Распределение часов регионального компонента.

	Направление 
	Учебный предмет
	Количество часов в год
	Время, отводимое на реализацию регионального компонента

	
	
	 5  класс
	

	Экологическое 
	Биология 
	4
	Не менее 10% от общего нормативного  времени, отводимого на освоение программы по предмету.

	
	География 
	4
	

	Краеведческое
	Музыка
	4
	Не менее 10% от общего нормативного  времени, отводимого на освоение программы по предмету.

	
	Изобразительное искусство
	4
	

	
	Литература
	10
	

	
	Всеобщая  история 
	7
	


В рамках образовательной области «Физическая культура» в объёме 3 часов реализуется комплексная программа физического воспитания учащихся В.И. Ляха, М.Я.Виленского. 

Предметная область обществознание реализуется как предметный курс "Обществознание" – 34 часа  (автор Л.Н.Боголюбов).

Учебный план для 5 класса (ФГОС ООО)

	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	Филология 
	русский язык
	5

	
	литература
	3

	
	иностранный язык (английский язык)
	3

	
	второй иностранный язык (немецкий  язык)
	2

	Математика  и информатика
	математика
	5

	
	алгебра
	-

	
	геометрия
	-

	
	информатика
	-

	Общественно  научные предметы
	всеобщая история
	2

	
	обществознание
	-

	
	география
	1

	Естественнонаучные  предметы
	физика
	-

	
	биология
	1

	
	химия
	-

	Искусство 
	изобразительное искусство
	1

	
	музыка
	1

	Технология 
	технология
	2

	Физическая  культура и основы безопасности жизнедеятельности
	физическая культура
	3

	
	основы безопасности жизнедеятельности
	-

	ИТОГО
	29

	Вариативная часть

	 Предметный курс
	обществознание
	1

	
	Объём аудиторной нагрузки
	30


Внеурочная деятельность
Внеурочная деятельность в рамках ФГОС направлена на достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы, поэтому план внеурочной деятельности является механизмом, обеспечивающим взаимосвязь и преемственность общего и дополнительного образования и  способствует  формированию соответствующих предметных, метапредметных, социальных компетенций и личностного развития детей, проведения учебных курсов, обеспечивающих образовательные потребности и интересы обучающихся, в том числе этнокультурные.

Деятельность учащихся по выполнению индивидуальных и групповых проектов основной ступени общего образования включена в  план внеурочной деятельности по соответствующему направлению развития личности.

Для организации внеурочной деятельности используются  общешкольные помещения: актовый и спортивный залы, библиотека, а также помещения  сельского Дома культуры, сельской библиотеки,  Комплексного Центра социального обслуживания населения и спортивная школьная площадка. 

Для организации внеурочной деятельности используются ресурсы школы,  сельской библиотеки,  сельского Дома Культуры, Комплексного Центра Социального обслуживания населения, Центра дополнительного обслуживания  детей. 

	 №
	Направление внеурочной деятельности
	Наименование кружка
	Формы
	Кол-во часов

	1
	Спортивно- оздоровительное
	1.Расти здоровым                      2. Шахматы
	 Секция                Кружок   
	1                        1

	2
	Духовно-нравственное
	Мой край. 
	Краеведческий клуб
	1

	3
	Социальное
	Юные друзья полиции.
	 Отряд 
	1

	4
	Общеинтеллектуальное
	Занимательная математика
	 Кружок 
	1

	5
	Общекультурное
	1. В ритме танцев      2.Бумажная пластика                                                                    3.Волшебная кисть
	Студия                         Кружок  

  Кружок                  
	1                           1
1                         

	
	ИТОГО
	
	
	8


(VI - IX класс)
 Обучающиеся 6-9 классов продолжают своё обучение  по образовательной программе данного уровня  на основе государственного образовательного стандарта 2004 года. 
Изучение  обучающимися  региональных особенностей и отдельных  тем краеведческой, экологической направленности учитываются, и реализуются  через учебные предметы география, биология, история, литература,  образовательной области «Искусство»,  в объеме 10% учебного времени.
Распределение часов регионального компонента.

	Направление 
	Учебный предмет
	Количество часов в год
	Время, отводимое на реализацию регионального компонента

	
	
	Класс
	

	
	
	6
	7
	8
	9
	

	Экологическое 
	Биология 
	4
	7
	7
	7
	Не менее 10% от общего нормативного  времени, отводимого на освоение программы

	
	География 
	4
	7
	7
	7
	

	Краеведческое
	Литература
	14
	14
	14
	10
	Не менее 10% от общего нормативного  времени, отводимого на освоение программы

	
	Изобразительное искусство
	4
	4
	-
	-
	

	
	Музыка
	4
	4
	-
	-
	

	
	Искусство
	-
	-
	4
	4
	

	
	История 
	7
	7
	7
	7
	


Вопросы безопасности жизнедеятельности и формирования принципов здорового образа жизни предусмотрены в  6,7,9 классах в содержании учебного предмета физическая культура.
В VI -IX классах образовательная  область «Искусство» реализуется  в 6,7 классах как отдельные предметы «ИЗО»  по программе  Б.М.Неменского    и «Музыка» по программе Е.Д.Критской,   в 8, 9 классах   как  интегрированный курс  «Искусство»  по программе  Е.Д. Критской.                                                                         В рамках учебного предмета «Иностранный язык» в 6-9 классах реализуется программа учебного предмета «Английский язык» (3ч. в неделю) автора  В.П.Кузовлева.
В IX классе в рамках школьного компонента с учетом интересов  и запросов, обучающихся и родителей реализуется программа учебного предмета предметный  курс  "Черчение" – 34 часа  (программа В.В.Степанова) и программа элективного курса по русскому языку «От фонетики к синтаксису» - 34 часа.
Дополнительный  час в неделю для 6-9 классов на преподавание предмета "Физическая культура" реализуется как традиционный урок по трех часовой программе В.И.Лях, А.А.Зданевич "Комплексная программа физического воспитания". 

      Данный учебный план обеспечивает реализацию государственных образовательных стандартов, позволяет сохранить единое образовательное пространство и реализовать поставленные перед школой задачи.  
Учебный план 
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VI -  IХ классы

	 Учебные  предметы
	Количество часов в неделю

	Инвариантная часть
	6
	7
	8
	9

	Русский   язык
	6
	4
	3
	2

	Литература
	2
	2
	2
	3

	Английский язык
	3
	3
	3
	3

	Математика 
	5
	
	
	

	Алгебра
	
	3
	3
	3

	Геометрия
	
	2
	2
	2

	Информатика
	
	
	1
	2

	История
	2
	2
	2
	2

	Обществознание
	1
	1
	1
	1

	География
	1
	2
	2
	2

	Природоведение
	
	
	
	

	Физика
	
	2
	2
	2

	Химия
	
	
	2
	2

	Биология
	1
	2
	2
	2

	Музыка
	1
	1
	1
	1

	ИЗО
	1
	1
	
	

	Технология
	2
	2
	1
	

	ОБЖ
	
	
	1
	

	Физическая 
культура
	3
	3
	3
	3

	ИТОГО:
	28
	30
	31
	30

	Вариативная часть
	

	Предметные курсы
	Черчение
	
	
	
	1

	Элективный курс  
	Русский  язык « От фонетики к синтаксису»
	
	
	
	1

	Объем аудиторной  нагрузки                       
	28
	30
	31
	32


